
Città di Campi Salentina

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Settore 1. Rapporti Istituzionali, Supporto Gestionale di Governo
e Servizi di Interessi Generale

N.  90 del Reg. Data  09/09/2020 N.  857  del Reg. Generale

OGGETTO Determina di indizione gara telematica sul MEPA con RDO aperta a per
l’affidamento del Servizio di stenotipia e registrazione delle sedute del
Consiglio Comunale, per 36 mesi CIG: Z552E3D196

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 15 del 31 luglio 2020 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione e il DUP per gli esercizi 2020/2022.

VISTO lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità.

Determina n. 857 del 09/09/2020  -  pag. 1 di 5



Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

Visto e richiamato il provvedimento sindacale n° 5 del 1.6.2020, con il quale è stata
affidata alla sottoscritta la Responsabilità del Settore I “Rapporti  istituzionali,  Supporto
Gestionale di governo e servizi di interesse generale”, con attribuzione delle funzioni di cui
agli artt. 107 e 109 del Tuel; 

Vista la deliberazione C.C. n.15 del 31.7.2020  mediante la quale è stato approvato il
bilancio di previsione e il DUP per gli esercizi 2020/2022;

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
approvato con Deliberazione C.C. n.59 del 28.11.2009, successivamente modificato con
Deliberazione C.C. n.72 del 9.8.2013;

Premesso:

-  che  con  determinazione  n.885  del  12.09.2017,  si  affidava  alla  Ditta  “  SIS-  servizi
integrati stenotipia editoria e comunicazione” di Valeria Bruno, il servizio di stenotipia
elettronica delle sedute del Consiglio Comunale, mediante Ordine diretto sul M.E.P.A.
( O.D.A.) n.3824275, per numero 72 ore al costo complessivo di € 48,00 ad ora e fino al
31.12.2018;

- che con detta determinazione si provvedeva, altresì, ad assumere il relativo impegno di
spesa di complessivi € 3.500,00 annui; 

- che con Determinazione n.598 del 12.6.2019, stante un residuo di n.45 ore per euro
2.160,00 sull’intera somma impegnata, veniva disposta un proroga dell’affidamento del
servizio sino ad esaurimento della provvista economica di cui innanzi;

- Che ad oggi la provvista economica innanzi detta risulta esaurita;

Rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  all’indizione di  una nuova gara  per il
servizio di Stenotipia e registrazione. 

 
Tenuto  conto  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  determinano di  contrattare  e che, dal
combinato  disposto  dell'art.  32  del  Codice  degli  appalti  e  dell’articolo  192  del
T.U.E.L., deriva che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare:

1.    il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
2.    l’oggetto del contratto;
3.    durata del contratto;
4.    il valore economico;
5.    la forma del contratto;
6.    le clausole ritenute essenziali;
7.    le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.

 
Precisato, pertanto, che:

- IL  FINE  DI  PUBBLICO  INTERESSE:  il  fine  che  il  contratto  intende
perseguire  è  quello  di  garantire  il  servizio  di  stenotipia  e  registrazione,
delle  riunioni  del  consiglio  comunale  e  manifestazioni  istituzionali  del
comune di Campi Salentina;
- L’OGGETTO DEL CONTRATTO è il servizio di stenotipia e registrazione,
delle  riunioni  del  consiglio  comunale  e manifestazioni  istituzionali,  così
come specificato nell'allegato capitolato tecnico;
- DURATA:  36  mesi  a  partire  dalla  sottoscrizione  del  contratto,  per
ottimizzare i risultati sia dal punto di vista gestionale sia dal punto di vista
economico;

Determina n. 857 del 09/09/2020  -  pag. 2 di 5



- IL VALORE STIMATO DELL’APPALTO, ai  sensi  dell’art.  35 del  Codice
degli  Appalti,  per  la  durata  di  36  mesi,  ammonta  a  complessivi  Euro
9.000,00 IVA esclusa;
- LA FORMA DEL CONTRATTO è la sottoscrizione, per accettazione, del
capitolato,  nonché  la  stipula,  in  formato  elettronico  con  sottoscrizione
digitale, prevista dalla piattaforma MEPA;
- CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI sono  tutte  quelle  individuate  nel
capitolato tecnico e negli atti di gara;
- LE MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E LE RAGIONI DI TALE
SCELTA  SONO  LE  SEGUENTI:  gara  di  appalto  con  il  sistema  della
procedura aperta, con l’utilizzo della R.d.O. del Mercato elettronico della
pubblica  amministrazione,  in  quanto  consente  di  procedere  ad  una
tempestiva  aggiudicazione,  fermo  restando  il  rispetto  dei  citati  principi
comunitari  di  libera  concorrenza,  parità  di  trattamento,  non
discriminazione, pubblicità e trasparenza, determinando quale criterio di
aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett.
b),  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016,  secondo  i  criteri  riportati  nel
capitolato tecnico e disciplinare di gara. 

 
  Rilevato  che  non  sussistono  Convenzioni  Consip  attive  aventi  ad  oggetto  servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

 

Ritenuto,  quindi,  di  indire  nuova  gara,  tramite  procedura  aperta  (RdO)  sulla
piattaforma MEPA, finalizzata all’affidamento del servizio di stenotipia e registrazione,
delle riunioni del consiglio comunale e manifestazioni istituzionali del Comune di Campi
Salentina.

 
Dato atto che ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett.  c), del D.Lgs 50/2016, per i servizi e
forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  cui  all'art.  35,  caratterizzati  da  elevata
ripetitività, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo.  

 
Considerato,  pertanto,  che  la  gara  relativa  al  servizio  in  parola  verrà  aggiudicata
all’operatore che abbia offerto la maggiore percentuale unica di ribasso sull’importo a
basa  di  gara,  che  è  stato  quantificato  in  euro  60,00  oltre  IVA corrispondente  al
compenso  omnicomprensivo  per  ogni  ora  di  registrazione  di  seduta  di  Consiglio
Comunale;

 
Visti:

 il  Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  approvato  con
Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50; 

 il  capitolato tecnico che descrive le caratteristiche del servizio di  affissione e
defissione dei manifesti su tutto il territorio comunale, allegato al presente atto,
ne diventa parte integrante e sostanziale. 

 
Richiamato l’art. 42, comma 2 lett.  i) e l’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000,
secondo  cui  possono  essere  assunti  impegni  di  spesa  pluriennali  per  la
somministrazione di servizi aventi carattere continuativo. 
 
Dato  atto  della  regolarità,  opportunità,  congruità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche
che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.
 

D E T E R M I N A

Determina n. 857 del 09/09/2020  -  pag. 3 di 5



 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

a) Di  indire,  tramite  procedura  aperta  (RdO)  sul  MEPA,   gara  finalizzata
all’affidamento del servizio di servizio di stenotipia e registrazione, delle riunioni
del  consiglio  comunale  e  manifestazioni  istituzionali  del  Comune  di  Campi
Salentina, come descritto nel capitolato che, allegato al presente atto.
b) di approvare il Capitolato speciale allegato A) e lo schema del Disciplinare di
gara (allegato B) con la relativa Istanza di partecipazione (All.C); 
c) Di  aggiudicare  l'appalto  all'operatore  che  abbia  offerto  la  maggiore
percentuale unica di  ribasso,  sull’  importo posto a base di gara che è stato
quantificato  euro  60,00  oltre  IVA, corrispondente  al  compenso
omnicomprensivo per ogni ora di registrazione di seduta di Consiglio Comunale,
ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. b), del D.Lgs. 50/2016.
a) Di stimare il valore dell’appalto in € 9.000,00 IVA al 22% esclusa;
b) Di stabilire che l'appalto avrà la durata 36 mesi a decorrere dalla data di
sottoscrizione del contratto.
c) Di fissare, ai sensi del comma 3 dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, il termine
per la partecipazione alla gara alla data del 21.9.2020 ore 12.00.
d) Di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché
valida  e  ritenuta  congrua  ad  insindacabile  giudizio  dell'Amministrazione
Comunale,  con  esclusione  di  offerte  in  aumento  rispetto  all'importo  a  base
d'asta,  nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il  numero
delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico.
e) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma presunta di euro
915 per l’anno 2020, euro 3.660,00 per l’anno 2021, euro 3.660,00 per l’anno
2022 ed euro  2.745,00 (totale 9.000,00 IVA al 22% esclusa), salvo ribasso, sul
titolo 1.03.02.11.999 missione 01 programma 02 cap. 190;

DI STIPULARE il contratto ai sensi dell’art.32 c. 14 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016
nella  forme  previste  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000,00,  IVA
compresa.

DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione, tramite procedura informatica, il codice CIG n Z552E3D196;

TRASMETTERE la presente determinazione, per quanto di competenza al Responsabile
del Servizio Finanziario.

Determina n. 857 del 09/09/2020  -  pag. 4 di 5



Attesto la regolarità del procedimento e la correttezza del provvedimento (art. 58 comma 9 
del Regolamento ordinamento Uffici e Servizi).

Il responsabile del procedimento

F.to Dott.ssa Serena Saponaro

Addì 09/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.toDott.ssa Serena SAPONARO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

 Data, 
                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Antonio SIMONE

                                                                                         

        N.   1315  del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data,  11/09/2020
Responsabile della Pubblicazione/Il messo notificatore

                                                                         ALESSANDRA ROMANO

Determina n. 857 del 09/09/2020  -  pag. 5 di 5


	Città di Campi Salentina
	Data 09/09/2020
	N. 857 del Reg. Generale

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

